
Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 
 

 

5.8.1. Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 
 
Vyučovací předmět: Výchova ke zdraví 

 
Vzdělávací obor Výchova ke zdraví navazuje na obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. 
Poskytuje žákům základní informace o člověku v souvislosti s preventivní ochranou jejich zdraví. Vede 
je ke zdravému způsobu života a k péči o své zdraví. Žáci si upevňují hygienické, stravovací a 
pracovní návyky, rozvíjejí sociální a komunikační dovednosti, učí se odmítat škodlivé látky, předcházet 
úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v různých situacích. 

 
Charakteristika vyučovacího předmětu VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 
Obsahové, časové a organizační vymezení vyučovacího předmětu  
 vyučuje se jako samostatný předmět v 9. a 10. ročníku po jedné hodině týdně, 
 vzdělávání je zaměřeno na preventivní ochranu zdraví, 
 na základní hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky, 
 na dovednosti odmítat škodlivé látky, 
 předcházení úrazům, 
 získávání orientace v základních otázkách sexuality a uplatňování odpovědného sexuálního  

chování, 
 upevnění návyků poskytovat základní první pomoc.  
 

Průřezová témata: OSV; Klíčové kompetence získávané žákem v předmětu 
Výchova ke zdraví: kompetence k učení  

chápe pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, má zájem o získávání nových poznatků  
používá termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního života  
uplatňuje získané zkušenosti v praktických situacích  
 
kompetence k řešení problémů  
překonává problémy přiměřeně ke svým možnostem  
řeší známé a opakující se situace na základě nápodoby a vlastních zkušeností  
vnímá problémové situace a řeší je s pomocí naučených stereotypů i získaných zkušeností  
ví, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problémů  
 
kompetence komunikativní  
komunikuje s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem  
vyjadřuje své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem  
vyjadřuje své názory a postoje, vhodnou formou obhajuje svůj názor  
využívá pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky  
využívá získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke společenské integraci  
 
kompetence sociální a personální  
má základní představu o vztazích mezi lidmi  
orientuje se v prostředí, ve kterém žije  
podílí se na jednoduchých sociálních aktivitách  
uplatňuje základní návyky společenského chování  
navazuje a udržuje vztahy s vrstevníky, respektuje druhé lidi  
rozpoznává nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky  
uvědomuje si nebezpečí možného psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby  
 
kompetence občanské  
využívá osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti  
má povědomí o základních právech a povinnostech občanů  
dodržuje základní společenské normy a pravidla soužití  
chrání své zdraví, dodržuje naučené stereotypy chování zdravého životního stylu a ochrany 
životního prostředí  
dokáže se chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka podle 
pokynů kompetentních osob  
 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 
 

 

kompetence pracovní  
má osvojené hygienické návyky, zvládá sebeobsluhu podle svých možností  
dodržuje zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního prostředí při 
pracovních činnostech podle naučených stereotypů  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program         Základní škola a Mateřská škola Raspenava 
 

 

Vzdělávací oblast:  

Vyučovací předmět:  Výchova ke zdraví              Ročník: 9.- 10. 

Výstupy  Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 
Žák by měl:  
 vědět o významu dobrého soužití mezi 

vrstevníky i členy rodiny.  
 
 
 
 
 
 pojmenovat jednotlivé etapy lidského 

života  
 
 znát správné stravovací návyky a v 

rámci svých možností dodržovat a 
uplatňovat zásady správné výživy.  

 
 chápat základní životní potřeby a jejich 

naplňování ve shodě se zdravím. 
 
 být veden k odpovědnosti v sexuálním 

životě 
 
 
 být schopen zařadit činnosti k 

jednotlivým částem dne 
 
 respektovat zdravotní stav svůj i svých 

vrstevníků, umět popsat své zdravotní 
problémy a potíže. 

 
  
 
 
 
 vědět o významu dobrého soužití mezi 

vrstevníky i členy rodiny.  
 

 
 
 Vztahy ve dvojici, kamarádství, přátelství, láska, partnerské vztahy, 

manželství a rodičovství. 
 Vztahy a soužití v prostředí rodiny, školy, vrstevnické skupiny  
 
 
 
 
 Dětství, puberta, dospívání; tělesné změny. 
 
 
 Výživa a zdraví, zásady zdravého stravování; vliv životních podmínek a 

způsobu stravování na zdraví; specifické druhy výživy. 
 
 
 Tělesná hygiena, zásady osobní a intimní hygieny; otužování; význam 

pohybu pro zdraví. 
 
 Sexuální dospívání, prevence rizikového sexuálního chování; předčasná 

sexuální zkušenost; antikoncepce, těhotenství. 
 
 
 Režim dne 
 
 
 Ochrana před přenosnými i nepřenosnými chorobami, chronickým 

onemocněním a úrazy, bezpečné způsoby chování (nemoci přenosné 
pohlavním stykem, HIV/AIDS, hepatitidy); preventivní a lékařská péče; 
chování v situacích úrazu a život ohrožujících stavů (úrazy v domácnosti, při 
sportu, na pracovišti, v dopravě).  

 Civilizační choroby, zdravotní rizika; preventivní a lékařská péče.  
 
 
 Zdravotní a sociální rizika zneužívání návykových látek.  
 
 

 
 
OSV – Sebepoznání a sebepojetí; 
Poznávací schopnosti; Mezilidské 
vztahy; Lidské vztahy. 

 
OSV – Seberegulace a 
sebeorganizace; Řešení problémů a 
rozhodovací dovednosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program         Základní škola a Mateřská škola Raspenava 
 

 

Výstupy  Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 uplatňovat osvojené sociální 

dovednosti při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy,  

 zaujímat odmítavé postoje ke všem 
formám brutality a násilí. 

 
 uplatňovat způsoby bezpečného 

chování v sociálním kontaktu s 
vrstevníky, při komunikaci s 
neznámými lidmi, v konfliktních a 
krizových situacích a vědět, kde v 
případě potřeby vyhledat pomoc. 

 
 použít důležitá telefonní čísla v 

případě potřeby pomoci, 
 řídit se pokyny odpovědných osob při 

mimořádných událostech.  

 

 Skryté formy a stupně individuálního násilí a zneužívání, sexuální 
kriminalita; šikana a jiné projevy násilí; formy sexuálního zneužívání dětí; 
komunikace se službami odborné pomoci – praktické dovednosti. 

 
 
 
 Bezpečné chování, komunikace s vrstevníky a neznámými lidmi. 
 
 
 
 
 
 
 Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví, bezpečné prostředí ve 

škole; ochrana zdraví při různých činnostech, ochrana člověka za 
mimořádných událostí. Důležitá telefonní čísla. 

 

 

 
 
 
 
 
 
OSV – Hodnoty, postoje, praktická 
etika 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


